A rediere : et navales milites, qui in illis erant, per
 Italiae urbes dispersi sunt. Hunc finem habuit Eu-
 seabii sive Pii apparatus bellicus. Deinde etiam Pius
 pontifex, ubi primam pontificatum sus, cepit concilium
 Mantuae celebravit : in quo nihil aliud actum,
 quam quomodo Mechmetes Turcorum imperator
 esset domandus. Bessarion cum ad Pannonias et
 Germanos venisset, mandata quae acceperat, iis
 enarravit. Cum institueret discordiam, qua inter se
 laborabant, dissolvere, **229** et concordiam indul-
 cere, nihil efficere quivit, quamvis in unum locum
 eos contraxisset. Verum re infecta discedebat. Tan-
 dem visum est, ut ex Italia profecti Turcorum terra
 aggredierentur. Haec quidem hactenus Mantuae in
 concilio gesta sunt. Nunc tempus est ut redeam ad
 illum sermonem unde ad hunc digressus sum.

B στρατόμην, ἐς τοσοῦτον διαξίων τὸν λόγον.

Ea aestate quae insequiebatur, praecclare secum
 actum putabat Mechmetes, qui inauspicato rem
 gesserat cum Pannonibus, quod quietem agere
 posset. Misit igitur partem exercitus contra Scen-
 derem Ibanis filium, quem pater, quamvis saepius
 eum debellare cecepisset, vincere nequivit. Jo-
 suen (58) filium Brenezis constituit ad id bellum
 ducem, cui tradidit exercitum, qui Pherrhis erat,
 et cum qui erat apud Axium flumen, necnon
 Thessaliae exercitum. Duce autem Josue incur-
 sionem faciebat versus Ionium Macedoniae, et
 pleraque istius depopulatus est. Scenderes lega-
 tionem misit ad Romanum pontificem, et ad regem
 Parthenopes Alphonsum, nam regi huic admo-
 dum charus et familiaris erat, quia propter bellum
 Turcorum invidens isti regi Crojam assignarat,
 eamque huic subditam esse volebat. Transportavit
 igitur ibi rex Parthenopes Alphonsus ab Japygia
 pedestrem exercitum magnum in Epidamnum,
 cui praefecit ducem de suis virum prudentem : et
 regis regionem evastabant. Postea conjunctis co-
 piis obsidebant urbem Sphetoam (59) nominatam,
 volentes eam expugnare. Josue Brenezis filius cum
 intellexisset in quam necessitatem venissent Spheto-
 enses (60), accipiens equites qui erant in Axio,
 et Pereshiorum exercitum, citato agmine profici-
 scens, alia via, non ea in qua Itali excubias agebant,
 subito adveniens, Italos omnes ad internecionem
 occidit. Scenderes vero, ut qui absuisset, mali
 nihil passus est. Nec multo post Scenderes iste
 venit in Italiam ad Parthenopes regem Alphonsum.
 Qui excepit eum honorifice et benigne tractavit ;
 eumque ad Romanum pontificem misit, ut et ab
 ipso aliquid honoris consequeretur. Postea eum
 ei opes dedisset maximas, eum ad principatum
 suum remisit. Ille igitur reversus ad principatum
 suum, expectabat regis exercitum hostiliter ad-

Notulae marginales.

(58) Sinam alii vocant, alii Aenem.

(59) Sphetgradum.

¹⁴ In uno, μέντοι. ¹⁵ In al. ὅπ.

(60) Sphetgradenses.

cuntem. Verum se in loco tenebat munitissimo. Habens autem secum exercitum, quem de sua regione conscripserat, iter per montes faciebat. Uxores et liberos in loca munitissima deponens, ipse hinc inde cum exercitu vagabatur, ut defenderet regionem: semperque præsens erat ubicunque ejus opera desiderabatur. Et quidem copiae pedestres et equestres in Scenderis 230 regionem incursionem faciebant, prædâs pecorum et aliarum rerum agere hand cessabant. Et diu in ea morantes, omnia corrumpabant, cum non cunctarentur ædificia et villas incendere. Tandem cum satis exastata esset regio, exercitum abduxit, cum nihil sane memorabile designasset. Scenderes quidem arcem juxta Epidaurum, quæ spectat Ionium, ædificavit. Est autem eo loci Chersonesus et Isthmus brevis, complectens tria stadia: hunc muro cum undiquaque esset amplexus, non paucos Albanos in eam regionem transtulit, ut ibi habitarent. Præterea urbem admodum communivit, ut si quid novi ingrueret ab regis exercitiibus, ibi potius quam alibi obsideretur. Nam si non posset resistere, aut par esse copiis regis, superesset tutissimum effugium, videlicet, ut inde se proriperet in mare, et quo vellet adnavigaret. Exercitus igitur regis cum accessisset ad istam regionem, nec urbem quam oppugnabat, capere posset, domum reversus est.

Isto anno quo in militiam profectus erat contra Scenderem Mechemetes, nihil aliud actum est. Appetente autem æstate, viros de janis suis primarios misit ad principes et reges tributarios, quos evocabat ad liberorum suorum circumcisionem, quam purgationem vocant. Accersivit et regni sui principes, urbium præfectos, satrapas ducesque, et milites quotquot mercede conducti penes hunc regem stipendia faciebant. Cum ad eum convenissent exercitus Adrianopolim, circumcisionem, quam ipsi purgationem putant, liberorum suorum peragebat. Munera capiebat magnifica ab magistratibus et satrapis. Conventus ille frequentabatur extra urbem in campo juxta insulam: omnes sub divo agebant, præter regem et principes. Nuptiæ hæc (sic enim appellant quoque circumcisionem) creduntur ipsis optimæ eorum omnium quæ ad vitam pertinent. Quilibet contendit in iis nuptiis aliquod proponere ludicrum. Nec pauca ludicra in circumcisione regionum liberorum exhibentur: viri erecti, insistentes equis, nulla externa ope se tenentes, manent immoti, equis in cursum effusis. Omitto commemorare funambulos: nam in ista arte Turci reliquos mortales longe superant. Saltantes etenim incedunt per funes suspensos, et per eos currere possunt quam citissime. Innumera quedam alia admiratione digna faciunt, euntes super his per gladios strictos, et redeuntes. Hæc quis quotidie cernat in foro quod Tactalem nominant, ubi et funambuli ludicra sua